
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr. 67 din 19 august 2021

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea

executării obiectivului de investiții ,,REABILITAREA SI MODERNIZAREA STRĂZILOR
AFECTATE DE CALAMITĂȚI ÎN COMUNA DOLJEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”

Având în vedere:
-   Ordonanța de urgență a  Guvernului  nr.114/2018 privind instituirea  unor măsuri  în  domeniul
investițiilor  publice  și  a  unor  măsuri  fiscal-bugetare,  modificarea  și  completarea  unor  acte
normative și prorogarea unor termene;
-  prevederile  Legii  nr.273/2006  –  lege  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiții  finanțate  din
fonduri publice;
- contractul de servicii nr. 5643 din 17.07.2020 încheiat cu S.C. GEO MYKE S.R.L.;
-  solicitarea de finanțare a UAT Doljești, nr. 12235 din data de 25.11.2019, și înregistrată la CNI
sub nr. 21835 din data de 27.11.2019;
-  adresa nr. 7624 din data de 17.08.2021 a Companiei  Naționale  de Investiții  prin care solicită
completarea documentației referitoare la obiectivul de investiții;
- Ordonanța de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;
-  referatul de aprobare al primarului nr. 7676 din 18.08.2021;
- raportul de specialitate nr. 7677 din 18.08.2021 al compartimentului de resort;
- Ordonanţa Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului
nr 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii “ C.N.I.” S.A;
- ghidul de depunere prin Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social;

În temeiul prevederilor art. 196, alin. 1, lit. ,,a” din Ordonanța de urgenta nr. 57 din 3 iulie
2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂŞTE:

     Art.1. Se aproba predarea către Ministerul Dezvoltării  Lucrărilor Publice și Administrației
prin Compania Națională de Investiții  “C.N.I.” S.A., pe baza de protocol,  a unui număr de 14
amplasamente  terenuri,  cu  categoria  de  folosința  drum  situate  in  comuna  Doljești  aflate  in
administrarea Consiliului Local Doljești, in suprafață de  42,539.00 mp, identificate potrivit cărților
funciare:
- teren in suprafață de 1,531 mp  identificat potrivit cărții funciare nr.54686, nr. Topo 54686; 
- teren in suprafață de 3,264 mp, identificat potrivit cărții funciare nr. 54705, nr. Topo 54705; 
- teren in suprafață de 2,150 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.54939, nr. Topo 54939; 
- teren in suprafață de 7,789 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.55272, nr. Topo 55272; 
- teren in suprafață de 1,103 mp,  identificat potrivit cărții funciare nr.55084, nr. Topo 55084; 
- teren in suprafață de 3,410 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.55256, nr. Topo 55256; 
- teren in suprafață de 3.081 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.55270, nr. Topo 55270; 
- teren in suprafață de 3.734 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.54694, nr. Topo 54694; 



- teren in suprafață de 906 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.55253, nr. Topo 55253; 
- teren in suprafață de 3,136 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.54687, nr. Topo 54687; 
- teren in suprafață de 1,474 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.54907, nr. Topo 54907; 
- teren in suprafață de 3,230 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.54869, nr. Topo 54869; 
- teren in suprafață de 689 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.54886, nr. Topo 54886; 
- teren in suprafață de 7,042 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.55260, nr. Topo 55260; 
libere de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de
investiții  ,,REABILITAREA  SI  MODERNIZAREA  STRĂZILOR  AFECTATE  DE
CALAMITĂȚI ÎN COMUNA DOLJEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”

Art  .2.   Consiliul  Local al  UAT Comuna Doljești,  se obliga sa asigure, in condițiile legii,
suprafețele de teren necesare pentru depozitarea si organizarea șantierului ;

Art.3  .   Consiliul  Local  al  UAT  Comuna  Doljești  se  obliga  ca,  după  predarea
amplasamentului  si  a  obiectivului  realizat,  sa  mențină  destinația  acestuia  si  sa  îl  întrețină  pe  o
perioada de minim 15 ani;

Art.  4.    Se  aprobă  finanțarea  din  bugetul  local  a  cheltuielilor  pentru  servicii  si  lucrări
finanțate de UAT Comuna Doljești în valoare de  510.385,25 lei fără TVA și  607.315,18  lei cu
TVA;

Art.5. Aducerea la îndeplinire  a prezentei  hotărâri  se asigură de către  primarul  comunei
Doljești;

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei, în
termenul  prevăzut  de  lege,  primarului,  Instituției  Prefectului  județului  Neamț  și  se  aduce  la
cunoștință  publică  prin  afișarea  la  sediul  primăriei,  precum  și  pe  pagina  de  internet
www.primariadoljesti.ro

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Aviz de legalitate,                                                        
        ANICULĂESEI VASILE-CĂTĂLIN                         pentru Secretar General al Comunei, 
                                                                                                              MIHAI OTILIA- IONELA

      Notă:      1. Consilieri prezenţi: __14__consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
                     2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14_  voturi pentru, _0__voturi împotrivă și _0__abțineri .

http://www.primariadoljesti.ro/



